事 務 連 絡

令和６年９月 3 日

関 係 団 体  御中

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

厚 生 労 働 省 医 薬 局 総 務 課

厚生労働省社会・援護局保護課

オンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・資格確認機能」

のアクティブ化終了について

標記につきましては、今般、別紙１のとおり、社会保険診療報酬支払基金・

国民健康保険中央会あてに連絡しましたので、貴団体におかれましても、関係

者に対し周知を図られますようお願いいたします。

事 務 連 絡

令 和 ６ 年 ９ 月 3 日

社会保険診療報酬支払基金

国民健康保険中央会

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

厚 生 労 働 省 医 薬 局 総 務 課

厚生労働省社会・援護局保護課

令和６年台風第 10 号に伴う災害にかかる

オンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・資格確認機能」の

アクティブ化終了について

オンライン資格確認等システム利用規約第 21 条２項に基づく保険資格情報・

医療情報の閲覧機能のアクティブ化範囲等については、「令和６年台風第 10 号

に伴う災害にかかるオンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・

資格確認機能」をアクティブ化する医療機関・薬局の範囲・期間について」（令

和６年 8 月 28 日付事務連絡）にて、対象範囲の医療機関・薬局に対して「災害

救助法の適用第１報から一週間」（本年 9 月 3 日まで）アクティブ化するようご

連絡したところ、当該連絡のとおり 9 月 3 日をもって「緊急時医療情報・資格確

認機能」のアクティブ化を終了していただきますようお願いいたします。

また、今般の措置について、対象地域の医療機関・薬局に周知いただきますよ

うお願いいたします。

記

〇「緊急時医療情報・資格確認機能」のアクティブ化を終了する対象範囲

範囲 【神奈川県】平塚市、小田原市、秦野市、厚木市、伊勢原市、中郡大

磯町、中郡二宮町、足柄上郡中井町、足柄上郡大井町、足柄下郡湯河

原町

【岐阜県】大垣市、揖斐郡池田町

【静岡県】静岡市、浜松市、沼津市、熱海市、三島市、富士宮市、伊

東市、島田市、富士市、磐田市、焼津市、掛川市、藤枝市、御殿場市、

袋井市、下田市、裾野市、湖西市、伊豆市、御前崎市、菊川市、伊豆

別紙１

御中

の国市、牧之原市、賀茂郡東伊豆町、賀茂郡河津町、賀茂郡南伊豆町、

賀茂郡松崎町、賀茂郡西伊豆町、田方郡函南町、駿東郡清水町、駿東

郡長泉町、駿東郡小山町、榛原郡吉田町、榛原郡川根本町、周智郡森

町

【愛知県】豊橋市、岡崎市、豊川市、津島市、豊田市、蒲郡市、犬山

市、小牧市、新城市、高浜市、田原市、愛知郡東郷町、西春日井郡豊

山町、海部郡蟹江町、海部郡飛島村、知多郡東浦町、額田郡幸田町、

北設楽郡設楽町、北設楽郡東栄町、北設楽郡豊根村

【福岡県】久留米市、飯塚市、田川市、柳川市、八女市、筑後市、行

橋市、豊前市、中間市、小郡市、筑紫野市、春日市、大野城市、宗像

市、太宰府市、古賀市、福津市、うきは市、宮若市、みやま市、糸島

市、糟屋郡志免町、糟屋郡新宮町、糟屋郡粕屋町、遠賀郡芦屋町、遠

賀郡水巻町、遠賀郡岡垣町、遠賀郡遠賀町、嘉穂郡桂川町、三井郡大

刀洗町、三潴郡大木町、八女郡広川町、京都郡苅田町、京都郡みやこ

町、築上郡吉富町、築上郡上毛町

【大分県】大分市、別府市、中津市、日田市、佐伯市、臼杵市、津久

見市、竹田市、豊後高田市、杵築市、宇佐市、豊後大野市、由布市、

国東市、東国東郡姫島村、速見郡日出町、玖珠郡九重町、玖珠郡玖珠

町

【宮崎県】宮崎市、都城市、延岡市、日南市、小林市、日向市、串間

市、西都市、えびの市、北諸県郡三股町、西諸県郡高原町、東諸県郡

国富町、東諸県郡綾町、児湯郡高鍋町、児湯郡新富町、児湯郡川南町、

児湯郡都農町、東臼杵郡門川町、東臼杵郡諸塚村、東臼杵郡椎葉村、

東臼杵郡美郷町、西臼杵郡高千穂町、西臼杵郡日之影町、西臼杵郡五

ヶ瀬町

【鹿児島県】鹿児島市、鹿屋市、枕崎市、阿久根市、出水市、指宿市、

西之表市、垂水市、薩摩川内市、日置市、曾於市、霧島市、いちき串

木野市、南さつま市、志布志市、奄美市、南九州市、伊佐市、姶良市、

鹿児島郡三島村、鹿児島郡十島村、薩摩郡さつま町、出水郡長島町、

姶良郡湧水町、曽於郡大崎町、肝属郡東串良町、肝属郡錦江町、肝属

郡南大隅町、肝属郡肝付町、熊毛郡中種子町、熊毛郡南種子町、熊毛

郡屋久島町、大島郡大和村、大島郡宇検村、大島郡瀬戸内町、大島郡

龍郷町、大島郡喜界町、大島郡徳之島町、大島郡天城町大島郡伊仙町、

大島郡和泊町、大島郡知名町、大島郡与論町

以上

公益社団法人 日本医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中

公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

一般社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

公益社団法人 日本看護協会 御中

独立行政法人 国立病院機構本部 御中

国立研究開発法人 国立がん研究センター 御中

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 御中

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構本部 御中

独立行政法人 労働者健康安全機構本部 御中

健康保険組合連合会 御中

全国健康保険協会 御中

健康保険組合 御中

都道府県民生主管部（局） 御中

国民健康保険主管課（部） 御中

後期高齢者医療主管課（部） 御中

都道府県後期高齢者医療広域連合事務局 御中

財務省主計局給与共済課 御中

文部科学省高等教育局医学教育課 御中

文部科学省高等教育局私学行政課 御中

総務省自治行政局公務員部福利課 御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室 御中

警察庁長官官房教養厚生課 御中

防衛省人事教育局 御中

（参考２）関係団体一覧